ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 45/UBND-KGVX
V/v quản lý, bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ cao mắc COVID-19 trên địa bàn Thành phố
	Hà Nội, ngày 07 tháng 01 năm 2022

	Kính gửi:
	- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội;
- Các Sở, ban, ngành Thành phố;
- Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã.

Tình hình dịch COVID-19 vẫn đang diễn biến hết sức phức tạp trên thế giới; Việt Nam đã ghi nhận sự xuất hiện các biến chủng mới (Delta, Omicron) nguy hiểm, những người thuộc nhóm nguy cơ cao mắc COVID-19 như người có bệnh lý nền, người trên 50 tuổi có khả năng lây nhiễm cao hơn, bệnh cảnh lâm sàng nặng hơn, tỷ lệ tử vong cao hơn. Thực hiện chỉ đạo tại Công điện số 1815/CĐ- TTg ngày 26/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc quản lý, bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ cao mắc COVID-19; tăng cường công tác điều trị, giảm ca chuyển nặng, ca tử vong do COVID-19; Công văn số 10815/BYT-DP ngày 21/12/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn quản lý, bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ mắc COVID-19; để đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19 và quản lý, bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ cao mắc COVID-19 trên địa bàn Thành phố, Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã và xã, phường, thị trấn triển khai các biện pháp quản lý, bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ cao mắc COVID-19 trên địa bàn Thành phố như sau:
1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung phòng, chống dịch theo chỉ đạo của Trung ương, Thành phố. Quyết liệt triển khai các nội dung tại Công điện số 1815/CĐ-TTg ngày 26/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 10815/BYT-DP ngày 21/12/2021 của Bộ Y tế: Khẩn trương rà soát, lập danh sách, thống kê, quản lý chặt người thuộc nhóm nguy cơ cao mắc COVID-19 tổ chức triển khai các nội dung nhằm bảo vệ nhóm người này như: Thành lập các tổ tiêm vắc xin lưu động tại hộ gia đình và triển khai tiêm vét, tiêm bổ sung, tiêm nhắc lại vắc xin phòng COVID-19 cho những người này; tổ chức phân loại, quản lý, chăm sóc và điều trị người mắc COVID-19 từ cơ sở, từ sớm ngay khi mắc; có sự hỗ trợ, giám sát khoa học, hợp lý, chặt chẽ, hiệu quả của cán bộ y tế và theo hướng dẫn của Bộ Y tế nhằm giảm tới mức thấp nhất tỷ lệ bệnh chuyển nặng, tỷ lệ tử vong do COVID-19.
2. Ban Chỉ đạo, UBND các quận, huyện, thị xã và xã, phường, thị trấn tổ chức thực hiện các nội dung tại Công điện số 1815/CĐ-TTg; Công văn số 10815/BYT-DP, trong đó tập trung vào các nội dung sau:
- Rà soát, lập danh sách, thống kê, quản lý chặt chẽ người thuộc nhóm nguy cơ cao, hộ gia đình có người thuộc nhóm nguy cơ cao, tình trạng bệnh lý nền đang được điều trị, tình trạng sức khỏe, nhu cầu hỗ trợ của người thuộc nhóm nguy cơ cao và gia đình.
- Thành lập các tổ tiêm vắc xin lưu động, đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người thuộc nhóm nguy cơ cao, thực hiện tiêm vét, tiêm mũi bổ sung, mũi nhắc lại vắc xin phòng COVID-19 ngay tại nhà, bảo đảm không để sót ai thuộc nhóm nguy cơ cao mà không được tiêm vắc xin đầy đủ (trừ trường hợp chống chỉ định), đặc biệt là những người không đi lại được.
- Tổ chức chăm sóc và điều trị người mắc COVID-19 thuộc nhóm nguy cơ cao: Theo dõi sức khỏe, xử lý và điều trị ngay khi phát hiện mắc COVID-19 theo đúng hướng dẫn, phân loại nguy cơ người nhiễm SARS-CoV-2 của ngành Y tế.
- Thực hiện cách ly, theo dõi tại nhà hoặc tại cơ sở điều trị theo tình trạng, mức độ bệnh, điều kiện chăm sóc, điều trị tại nhà; có sự hỗ trợ, giám sát khoa học, hợp lý, chặt chẽ, hiệu quả của cán bộ y tế và theo hướng dẫn của Bộ Y tế.
- Truyền thông, tư vấn về phòng, chống COVID-19; tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; xét nghiệm tầm soát phát hiện người mắc COVID-19; chăm sóc và điều trị người mắc COVID-19 thuộc nhóm nguy cơ; bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ khi người sống chung, người cùng gia đình bị mắc COVID-19; hỗ trợ chăm sóc thể chất và tâm lý xã hội.
- Căn cứ văn bản hướng dẫn của Trung ương, Thành phố, bố trí ngân sách, huy động nguồn lực tham gia phục vụ công tác phòng, chống dịch theo phương châm “4 tại chỗ”, trong đó bao gồm kinh phí mua sắm vật tư, hóa chất, trang thiết bị, thuốc điều trị phục vụ công tác phòng, chống dịch. Trong trường hợp ngân sách địa phương không bố trí được, phối hợp với Sở Tài chính nghiên cứu giải pháp tháo gỡ và báo cáo UBND Thành phố theo quy định.
3. Sở Y tế (cơ quan Thường trực Thành phố)
- Theo dõi việc triển khai công tác phòng, chống dịch trên địa bàn Thành phố.
- Theo dõi sát việc tiếp nhận, sử dụng, nhu cầu sử dụng vắc xin phòng COVID-19 tiêm phủ mũi 1, mũi 2, mũi bổ sung, mũi nhắc lại của các đơn vị và nguồn vắc xin COVID-19 phân bổ của Bộ Y tế để có kế hoạch tiếp nhận, phân bổ, sử dụng vắc xin trên địa bàn Thành phố, đảm bảo kịp thời, đầy đủ vắc xin cho các địa phương, đơn vị.
- Hướng dẫn quản lý, chăm sóc người bệnh lý nền, người có nguy cơ cao; kịp thời cập nhật, hướng dẫn phác đồ điều trị phù hợp với diễn biến bệnh và điều kiện thực tế của Thành phố.
- Theo dõi việc rà soát, quản lý, triển khai các nội dung nhằm bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ cao tại các quận, huyện, thị xã để kịp thời hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện; báo cáo UBND Thành phố các nội dung vượt quá chức năng, nhiệm vụ của Sở Y tế.
- Theo dõi việc quản lý, điều trị, chăm sóc bệnh nhân mắc COVID-19 tại các quận, huyện, thị xã, việc sử dụng thuốc điều trị và nhu cầu sử dụng thuốc điều trị COVID-19 để có kế hoạch tiếp nhận, phân bổ từ Bộ Y tế và phối hợp với Sở Tài chính tham mưu UBND Thành phố chỉ đạo việc mua sắm vật tư, trang thiết bị, thuốc, hóa chất phục vụ công tác phòng, chống dịch, điều trị tại các đơn vị theo phương châm “4 tại chỗ”.
- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, các cơ quan thông tấn, báo chí, UBND các quận, huyện, thị xã tổ chức truyền thông, tư vấn về phòng, chống COVID-19; tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; xét nghiệm tầm soát phát hiện người mắc COVID-19; chăm sóc và điều trị người mắc COVID-19 thuộc nhóm nguy cơ; bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ khi người sống chung, người cùng gia đình bị mắc COVID-19; hỗ trợ chăm sóc thể chất và tâm lý xã hội.
4. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm chỉ đạo các hiệp hội, doanh nghiệp sản xuất và cung ứng vật tư, trang thiết bị y tế, ô xy y tế tăng cường sản xuất, cung ứng, không để xảy ra tình trạng thiếu hụt vật tư, trang thiết bị y tế, ô xy y tế phục vụ công tác phòng, chống dịch do thiếu nguồn cung.
5. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị liên quan dự trù, báo cáo UBND Thành phố bố trí ngân sách Thành phố triển khai công tác phòng, chống dịch; hướng dẫn UBND các quận, huyện, thị xã và xã, phường, thị trấn việc bố trí, sử dụng nguồn ngân sách địa phương triển khai công tác phòng, chống dịch theo phương châm “4 tại chỗ”.
6. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, các cơ quan thông tấn, báo chí, UBND các quận, huyện, thị xã tổ chức truyền thông, tư vấn về phòng, chống COVID-19; tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; xét nghiệm tầm soát phát hiện người mắc COVID-19; chăm sóc và điều trị người mắc COVID-19 thuộc nhóm nguy cơ; bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ khi người sống chung, người cùng gia đình bị mắc COVID-19; hỗ trợ chăm sóc thể chất và tâm lý xã hội.
7. Các Sở, ban, ngành Thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp tổ chức các nội dung tại Công điện số 1815/CĐ-TTg; Công văn số 10815/BYT-DP.
8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội
- Phối hợp với ngành Y tế và các Sở, ban, ngành Thành phố trong chỉ đạo tổ chức triển khai công tác phòng, chống dịch.
- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho thành viên, hội viên các cấp Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch và tích cực tham gia công tác phòng, chống dịch tại cộng đồng. Tổ chức quyên góp, hỗ trợ nhằm giảm bớt các thiệt hại do dịch bệnh gây nên trong trường hợp cần thiết.
UBND Thành phố yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- BCĐ Quốc gia PCD COVID-19;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Y tế;
- Đồng phí Bí thư Thành ủy;
- Các đồng chí Phó Bí thư Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- UBMTTQVN TP HN;
- Các Ban Đảng của Thành ủy;
- Văn phòng Thành ủy;
- Các Ban: KT-NS, VH-XH HĐND TP;
- Các Sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Các cơ quan báo, chí Thành phố;
- VPUB: CVP, các PCVP;
Phòng KGVX, KT, TKBT, TH;
- Lưu VT, KGVX.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Chu Ngọc Anh